
Anexo II 

 

MUNICIPIO DE MARACAJÁ-SC 

DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DE DEMANDA – DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

Data: 21/01/2025 

DE: Departamento de Educação e Cultura 

PARA: Departamento de Compras. 

 

1- Prioridade: Normal                         Urgente - Motivo: 

 

2 – Requisitante: 

 

Secretaria de Administração e Finanças 

 

Secretaria de Meio Ambiente e Turismo  

 

Departamento de Transportes 

 

Departamento de Educação e Cultura 

 

Departamento de Assistência e Bem Estar Social 

 

Departamento de Agricultura, Indústria e Comércio 

 

            Departamento de Esportes 

 

            Departamento de Saúde 

 

            Departamento de Obras, Habitação e Serviços Urbanos 

 

3 – Proveniente de: 

 

           Recurso Próprio                Convênio  outros:  

 

Código da Dotação: 

 

4– Objeto:  

 

 Materiais/Bens              Serviço                    Obra/Serviço de Engenharia 

 

5 – Valor Global: R$ 5.940,00 

6 – Prazo de Execução: 15 dias 

7 – Modalidade de Licitação: Dispensa de licitação prevista no art. 84, I e II, do Decreto nº 031/2023. 

  

8 – Autorização do Secretário/Diretor: 

 

Com base nas informações apresentadas, autorizo a presente contratação. 

 
 

________________________________________________________ 

ROSILANE DE BITENCOURT MARCELINO MAGAGNIN 

Diretora do Departamento de Educação e Cultura 

  

Manutenção do Ensino Fundamental 

 
47 – 3.3.90.00.00.00.00.00 / 1.540.0000.0540 

x 

  x 

  x 

 

x 

 

 

 

 

 



 
1. DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE:  

 

A Proposta Curricular de Maracajá visa nortear a prática pedagógica dos educadores na perspectiva da construção 

de uma escola pública de qualidade para todos, contendo objetivos de aprendizagem, conteúdos a serem abordados, 

metodologias de ensino e formas de avaliação, sempre alinhadas às necessidades da comunidade e às diretrizes 

nacionais de educação. Cada escola da Rede Municipal de Ensino de Maracajá, receberá dois exemplares, um dos 

primeiros passos na consolidação da educação da rede e, principalmente, na busca de atingir metas de qualidade 

na educação municipal que, ao mesmo tempo, atendam às exigências legais (IDEB, por exemplo) e ajudem o aluno 

a enfrentar o mundo atual como cidadão participativo, reflexivo e autônomo, conhecedor de seus direitos e deveres. 

 
 

2. DEFINIÇÃO DO OBJETO:  
 

ITEM DESCRIÇÃO PRODUTO QTD EMP. 1 EMP. 2 EMP. 3 MENOR 

VALOR 

UNIT. 

VALOR 

TOTAL 

01 IMPRESSÃO DE LIVRO: Proposta Curricular de 

Maracajá, visa nortear a prática pedagógica dos educadores 

com as seguintes especificações:  

452 páginas (capa+miolo) com prova impressa 

Colorido 4 x 4 

Orelha direita e esquerda com 7cm 

Capa 21 cm x 29,7 cm 

Papel Supremo 250g/m² 

Laminação BOPP frente/verso fosco 

12 7.342,44 6.017,92 5.940,00 5.940,00 5.940,00 

  
 

    TOTAL 5.940,00 

 

 
3. ESTIMATIVA DE DESPESA: (calculada na forma estabelecida no art. 23 da Lei n.º 14.133/2021) 

 
        Após a pesquisa de preços no mercado, adotou-se o menor valor para a execução do trabalho. 
  
 
 

4. JUSTIFICATIVA DO PREÇO: 
 

Declaro que a proposta apresentada é condizente com média de preços praticada no mercado, 
calculada na forma estabelecida no art. 23 da Lei n.º 14.133/2021. 

 
 

5. RAZÃO DE ESCOLHA DO CONTRATADO: 
 
               Proposta mais vantajosa - Menor preço 
 
                
              Proposta mais vantajosa – Maior ciclo de vida (JUSTIFICAR) 
 
 
               Proposta mais vantajosa - Menores custos indiretos (JUSTIFICAR) 
 
 
               Único fornecedor pesquisado com disponibilidade imediata (JUSTIFICAR) 
 

 
 

________________________________________________________ 

ROSILANE DE BITENCOURT MARCELINO MAGAGNIN 

Diretora do Departamento de Educação e Cultura 
 

x 

x 

 

 

 


